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Methodik
Nationalparkstudie - Steigerwald

Erhebung

• Telefonische Befragung(CATI)
• Interviewlänge: ca. 5 Minuten
• Feldpartner: Dr. Haspel & Partner 
• Erhebungszeitraum: November & Dezember 2020 (KW47 – KW50)

Stichprobe

• 1.001 Interviews im Steigerwald
(Bamberg Stadt/Landkreis; Schweinfurt Stadt/Landkreis; Landkreis Haßberge)
Repräsentativ nach Alter, Geschlecht, Regionen

• Zielaltersgruppe 18-79 Jahre
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Methodik
Soziodemographie
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Region (in %) Gesamt
Bamberg (Stadt) 36
Landkreis Bamberg 15
Landkreis Haßberge 15
Schweinfurt (Stadt) 24
Landkreis Schweinfurt 11

Geschlecht (in %) Gesamt
Männer 50
Frauen 50

Altersdurchschnitt Gesamt
Mittelwert (in Jahren) 47,3

Altersgruppen 10 Jahresschritte (in %) Gesamt
18-29 Jahre 20
30-39 Jahre 18
40-49 Jahre 15
50-59 Jahre 20
60-69 Jahre 16
70-79 Jahre 12
Basis: 1.001

Schulbildung (höchste 
abgeschlossene) (in %)

Gesamt

Kein allgemeiner Schulabschluss 1
Haupt- bzw. Volksschulabschluss 43
Realschule/Mittlere Reife/Abschluss 
der polytechnischen Ober

24

Allgemeine Hochschulreife/Abitur/
Fachhochschulreife

12

Hochschulabschluss/Studium 15
Noch in Ausbildung 4
Keine Angabe 1

Berufstätig (in %) Gesamt
Ja 63
Nein (auch: Mutterschutz) 37

Haushaltsnettoeinkommen 
(monatlich) (in %)

Gesamt

bis 1.000 EUR 3
1.000 – unter 1.500 EUR 6
1.500 - unter 2.000 EUR 9
2.000 – unter 3.000 EUR 12
3.000 – unter 4.000 EUR 10
4.000 – unter 5.000 EUR 6
Mehr als 5.000 EUR 5
Keine Angabe 48
Basis: 1.001

Ortsgröße (in %) Gesamt
Unter 5.000 Einwohner*innen 21
5.000 - unter 20.000 Einwohner*innen 17
20.000 - unter 50.000 Einwohner*innen 7
50.000 - unter 100.000 Einwohner*innen 54
Über 100.000 Einwohner*innen 1

Autobesitz (in %) Gesamt
Ja 83
Nein 17
Basis: 1.001

Familienstand (in %) Gesamt
Ledig 24
Verheiratet / Lebensgemeinschaft mit 
Kind(ern) im Haushalt

36

Verheiratet / Lebensgemeinschaft ohne 
Kind(ern) im Haushalt

28

Geschieden / getrennt lebend 6
Verwitwet 6



Zentrale Ergebnisse der Umfrage

Nationalpark SteigerwaldNationalpark Steigerwald

Aussagen zum SteigerwaldAussagen zum Steigerwald

Koalitionsvertrag EntscheidungKoalitionsvertrag Entscheidung

Weitere Nationalparks in BayernWeitere Nationalparks in Bayern



Einstellung der Bevölkerung zu einem Nationalpark Steigerwald 
Gesamt

Basis: 1.001 (Gesamt); 5

75% der 
Befragten 
befürworten einen 
Nationalpark im 
Steigerwald.

32%

43%

12%

6%
6%

sehr gut

eher gut

eher schlecht

sehr schlecht

weiß nicht/Keine Angabe

3. Fänden Sie es gut oder schlecht, wenn in Franken ein Nationalpark Steigerwald im Staatswald 
eingerichtet wird?



Einstellung der Bevölkerung zu einem Nationalpark Steigerwald 
Nach Alter, Geschlecht & Region
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3. Fänden Sie es gut oder schlecht, wenn in Franken ein Nationalpark Steigerwald im Staatswald 
eingerichtet wird?

Einrichtung Nationalpark 
Steigerwald (in %)

Gesamt
18-29 
Jahre

30-39 
Jahre

40-49 
Jahre

50-59 
Jahre

60-69 
Jahre

70-79 
Jahre

Bamberg 
(Stadt)

Landkreis 
Bamberg

Landkreis 
Haßberge

Schweinfurt 
(Stadt)

Landkreis 
Schweinfurt

sehr gut 32 31 33 24 30 35 37 34 36 38 35 24 29 29

eher gut 43 41 46 46 45 49 42 40 36 44 46 44 42 38

eher schlecht 12 13 12 15 11 7 11 15 13 9 12 16 13 18

sehr schlecht 6 8 5 7 8 5 6 5 6 3 3 9 10 7

weiß nicht/Keine Angabe 6 8 5 7 6 4 5 6 9 6 5 6 7 7

Basis: 1.001 501 500 201 175 148 197 159 122 357 148 149 237 110

Die Zustimmung zur Einrichtung eines Nationalparks im Steigerwald ist bei 
Menschen in der Stadt Bamberg sowie dem Landkreis Bamberg höher als im 
übrigen Untersuchungsgebiet.



Zustimmung zu Aussagen zu einem Nationalpark Steigerwald
Übersicht nach Gesamt

Basis: 1.001 (Gesamt) 7

4. Ich nenne Ihnen nun einige Aussagen zum Nationalpark Steigerwald. 
Sagen Sie mir bitte, welchen Aussagen Sie zustimmen. 

Der Nationalpark Steigerwald…

34%

37%

40%

61%

63%

68%

73%

bringt Arbeitsplatzverluste in der Forst- und Holzwirtschaft

bedeutet umfangreiche Betretungsverbote und Sammelverbote für
Pilze und Pflanzen

führt zu Enteignungen und Auflagen für private Waldbesitzer und
Landwirte

lenkt mehr staatliche Fördergelder und Investitionen in die gesamte
Region

bringt mehr Tourismus und Arbeitsplätze in den Steigerwald

ist eine Aufwertung für den Steigerwald und ganz Franken

schützt Tiere, Pflanzen und alte Bäume besser als ein
Wirtschaftsforst



Zustimmung zu Aussagen zu einem Nationalpark Steigerwald
Nach Alter, Geschlecht & Region
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Zustimmung zu Aussagen zu einem Nationalpark Steigerwald 
(in %)

Gesamt
18-29 
Jahre

30-39 
Jahre

40-49 
Jahre

50-59 
Jahre

60-69 
Jahre

70-79 
Jahre

schützt Tiere, Pflanzen und alte Bäume besser als ein Wirtschaftsforst 73 72 74 65 69 81 77 78 69

ist eine Aufwertung für den Steigerwald und ganz Franken 68 66 70 61 65 65 76 73 71

bringt mehr Tourismus und Arbeitsplätze in den Steigerwald 63 62 63 58 57 66 71 63 63

lenkt mehr staatliche Fördergelder und Investitionen in die gesamte Region 61 60 61 55 61 64 63 61 61

führt zu Enteignungen und Auflagen für private Waldbesitzer und Landwirte 40 42 38 38 43 48 37 35 40

bedeutet umfangreiche Betretungsverbote und Sammelverbote für Pilze und Pflanzen 37 38 36 34 36 35 38 39 40

bringt Arbeitsplatzverluste in der Forst- und Holzwirtschaft 34 36 32 34 37 36 29 34 37

Basis: 1.001 501 500 201 175 148 197 159 122

4. Ich nenne Ihnen nun einige Aussagen zum Nationalpark Steigerwald. 
Sagen Sie mir bitte, welchen Aussagen Sie zustimmen. 

Der Nationalpark Steigerwald…



Zustimmung zu Aussagen zu einem Nationalpark Steigerwald
Nach Region
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Zustimmung zu Aussagen zu einem Nationalpark Steigerwald 
(in %)

Gesamt
Bamberg 
(Stadt)

Landkreis 
Bamberg

Landkreis 
Haßberge

Schweinfurt 
(Stadt)

Landkreis 
Schweinfurt

schützt Tiere, Pflanzen und alte Bäume besser als ein Wirtschaftsforst 73 78 80 70 68 63

ist eine Aufwertung für den Steigerwald und ganz Franken 68 75 70 63 63 60

bringt mehr Tourismus und Arbeitsplätze in den Steigerwald 63 67 66 63 57 59

lenkt mehr staatliche Fördergelder und Investitionen in die gesamte Region 61 65 66 59 54 55

führt zu Enteignungen und Auflagen für private Waldbesitzer und Landwirte 40 37 38 46 39 44

bedeutet umfangreiche Betretungsverbote und Sammelverbote für Pilze und Pflanzen 37 38 36 49 29 36

bringt Arbeitsplatzverluste in der Forst- und Holzwirtschaft 34 30 28 43 39 34

Basis: 1.001 357 148 149 237 110

4. Ich nenne Ihnen nun einige Aussagen zum Nationalpark Steigerwald. 
Sagen Sie mir bitte, welchen Aussagen Sie zustimmen. 

Der Nationalpark Steigerwald…



Falsche Entscheidung: Koalitionsvertrag gegen 3. Nationalpark in Bayern 
Übersicht nach Alter, Geschlecht & Region

Basis: 1.001 (Gesamt) 10

5. Im Koalitionsvertrag zwischen CSU und Freien Wählern wurde festgelegt, 
dass es in der Legislaturperiode 2018-2023 keinen 3. Nationalpark in Bayern 
geben wird. Halten Sie diese Entscheidung für richtig oder falsch?

64% der Befragten hält es für 
falsch, dass es bis 2023 keinen 3. 
Nationalpark in Bayern geben soll.

54%
59%
61%
62%

72%

63%
59%

63%
71%

63%
64%

66%
61%

64%

Landkreis Haßberge
Landkreis Schweinfurt

Schweinfurt (Stadt)
Landkreis Bamberg

Bamberg (Stadt)

70-79 Jahre
60-69 Jahre
50-59 Jahre
40-49 Jahre
30-39 Jahre
18-29 Jahre

Frauen
Männer

Gesamt

Falsch:



Einstellung der Befragten zur Einrichtung von Nationalparks in Bayern generell
Nach Bayern Gesamt

Basis: 1.001 (Gesamt) 11

10. Wie stehen Sie zur Einrichtung eines weiteren Nationalparks in Bayern generell?

74% der Befragten 
befürworten weitere 
Nationalparks in 
Bayern.

32%

42%

15%

3%
8%

sehr positiv

eher gut

eher schlecht

sehr schlecht

weiß nicht/Keine Angabe



Einstellung der Befragten zur Einrichtung von Nationalparks in Bayern generell
Nach Alter, Geschlecht & Region
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Einrichtung Nationalparks 
in Bayern generell (in %)

Gesamt
18-29 
Jahre

30-39 
Jahre

40-49 
Jahre

50-59 
Jahre

60-69 
Jahre

70-79 
Jahre

Bamberg 
(Stadt)

Landkreis 
Bamberg

Landkreis 
Haßberge

Schweinfurt 
(Stadt)

Landkreis 
Schweinfurt

sehr positiv 32 30 33 32 33 36 31 31 27 34 35 28 29 30

eher positiv 42 42 43 42 41 47 46 37 40 46 45 38 40 40

eher negativ 15 15 14 12 11 11 15 20 19 11 12 19 17 16

sehr negativ 3 4 3 3 3 1 4 4 6 2 3 7 2 7

weiß nicht/Keine Ahnung 8 9 7 10 11 4 5 8 8 7 5 7 13 6

Basis: 1.001 501 500 201 175 148 197 159 122 357 148 149 237 110

10. Wie stehen Sie zur Einrichtung eines weiteren Nationalparks in Bayern generell?
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